
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,441,0801,390,141 50,939

1.교육비특별회계이전수입 1,440,4801,389,541 50,939

1.교육비특별회계전입금수입 1,440,4801,389,541 50,939

1.학교회계전입금 1,440,4801,389,541 50,939

1.학교운영비전입금 453,970 453,970 0

2.목적사업비전입금 986,510 935,571 50,939
초등돌봄교실 운영비 : (50,185,000원 × 1교) 

- 39,880,000원 =
10,305,000

초등돌봄전담사 인건비 : (98,404,000원 × 1교

) - 64,862,000원 =
33,542,000

방과후행정실무사인건비 : (12,777,000원 × 1

교) - 8,975,000원 =
3,802,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

(3,500,000원 × 1교) - 2,500,000원 =
1,000,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(802,000원 × 1교) - 267,000원 =
535,000

특수학교 방과후운영 : (975,000원 × 1교) - 

200,000원 =
775,000

전북e스쿨우수학급지원 : 500,000원 × 1교 = 500,000

다문화북한이탈학생멘토대학생여비 : 480,000원

 × 1교 =
480,000

2.기타이전수입 600 600 0

1.기타공공이전수입 600 600 0

1.기타공공지원금 600 600 0

1.기타지원금 600 600 0

2.자체수입 730,495 871,197 -140,702

1.학부모부담수입 720,945 861,647 -140,702

1.수익자부담수입 720,945 861,647 -140,702

1.급식비 313,668 331,677 -18,009

1.급식비 290,518 296,053 -5,535교직원급식비 : 29,000,000원-31,302,000원= -2,302,000

학생급식비 : 261,518,000원-264,751,000원= -3,233,000

2.우유급식비 23,150 35,624 -12,474우유급식비 : 23,150,000원-35,624,000원= -12,474,000

2.방과후학교활동비 273,011 369,260 -96,249

1.방과후학교활동비 273,011 369,260 -96,249과학로봇부 : 78,000원= 78,000

미술부 : -1,532,000원= -1,532,000

수학부 : -550,000원= -550,000
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영어부 : 1,533,000원= 1,533,000

우쿨렐레부 : -5,300,000원= -5,300,000

주산암산부 : -3,999,000원= -3,999,000

컴퓨터부 : 1,283,000원= 1,283,000

피아노부 : -5,940,000원= -5,940,000

공예부 : -26,368,000원= -26,368,000

댄스부 : -768,000원= -768,000

음악줄넘기부 : -2,774,000원= -2,774,000

중국어부 : -1,245,000원= -1,245,000

항공과학부 : -5,216,000원= -5,216,000

한자부 : 78,000원= 78,000

바이올린 : -9,733,000원= -9,733,000

배드민턴 : -5,880,000원= -5,880,000

요리부 : -25,791,000원= -25,791,000

영어(1~2학년) : -4,125,000원= -4,125,000

3.현장체험학습비 41,831 58,145 -16,314

1.현장체험학습비 41,831 58,145 -16,314
현장체험학습비(1학기) : 7,285,000원

-16,992,000원=
-9,707,000

현장체험학습비(2학기) : 15,796,000원

-21,028,000원=
-5,232,000

수학여행비 : 18,750,000원-20,125,000원= -1,375,000

4.청소년단체활동비 0 5,760 -5,760

1.청소년단체활동비 0 5,760 -5,760청소년단체활동(아람단) : 0원-5,760,000원= -5,760,000

5.졸업앨범비 5,625 5,625 0

1.졸업앨범비 5,625 5,625 0

6.돌봄활동운영비 86,810 91,180 -4,370

1.돌봄활동운영비 86,810 91,180 -4,370
오후돌봄교실간식비 : 15,664,000원-17,280,000

원=
-1,616,000

저녁돌봄교실급식비 : 11,646,000원-14,400,000

원=
-2,754,000

2.행정활동수입 9,550 9,550 0

1.사용료및수수료 7,350 7,350 0
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1.사용료및수수료 7,350 7,350 0

1.사용료 7,350 7,350 0

2.기타행정활동수입 2,200 2,200 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

2.기타행정활동수입 800 800 0

1.기타행정활동수입 800 800 0

3.기타수입 34,295 34,295 0

1.전년도이월금 34,295 34,295 0

1.순세계잉여금 34,295 34,295 0

1.순세계잉여금 34,295 34,295 0

1.순세계잉여금 34,295 34,295 0

세입합계 2,205,8702,295,633 -89,763
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1.인적자원 운용 13,660 14,205 -545

1.기타 교직원보수 1,415 1,415 0

1.교직원대체인건비 1,415 1,415 0

1.교원대체인건비 1,415 1,415 0

1.기간제교원인건비 1,415 1,415 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 12,245 12,790 -545

1.교직원연수 10,390 10,390 0

1.직무연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.교직원워크숍 2,540 2,540 0

1.일반수용비 240 240 0  

2.교육운영비 700 700 0  

3.일반업무추진비 1,600 1,600 0  

3.찾아가는 sw연수 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 190 190 0  

4.초등성장평가 1,550 1,550 0

1.일반수용비 1,056 1,056 0  

2.운영수당 440 440 0  

3.목적사업업무추진비 54 54 0  

5.단위학교학교자치활성화연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 430 430 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.목적사업업무추진비 1,270 1,270 0  

2.교직원복지 1,855 2,400 -545

1.동호회지원 1,855 2,400 -545

1.교직원복지비 1,855 2,400 -545
교직원동아리운영  1,855,000원-2,400,000

원=
-545,000

2.학생복지/교육격차 해소 887,962 904,712 -16,750
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1.급식 관리 352,668 369,742 -17,074

1.학교급식운영 352,668 369,742 -17,074

1.우유급식비 23,150 35,624 -12,474

1.우유대금 23,150 35,624 -12,474
급식용우유대금  23,150,000원-35,624,000

원=
-12,474,000

2.급식재료구입비 297,294 302,829 -5,535

1.급식용식재료비 297,294 302,829 -5,535식품비  275,089,000원-280,624,000원= -5,535,000

3.급식운영비 30,154 29,754 400

1.일반수용비 18,629 18,629 0  

2.연료비 9,000 9,000 0  

3.기타공공요금 25 25 0  

4.교직원복지비 2,100 2,100 0  

5.비품구입비 400 0 400비품구입  200,000원×2대= 400,000

4.대체인건비 1,070 535 535

1.기간제직원인건비 1,070 535 535(성립전)대체인건비  267,500원×2명= 535,000

5.조리종사원인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0  

6.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.보건 관리 32,853 32,529 324

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,673 13,029 644

1.보건실운영 4,156 4,356 -200

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 400 600 -200성교육등보건교육강사비  0원-200,000원= -200,000

3.교육운영비 756 756 0  

4.학생복지비 2,500 2,500 0  

5.비품구입비 500 500 0  

2.학생건강검사 5,917 6,073 -156

1.학생복지비 5,917 6,073 -1564학년비만아검사  294,000원-450,000원= -156,000
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3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방교육 3,500 2,500 1,000

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)학교흡연예방사업우수학교 교직원

간식비  100,000원×2회=
200,000

(성립전)학교흡연예방사업우수학교 교직원

식사비  400,000원×2회=
800,000

2.학교환경위생관리 19,180 19,500 -320

1.먹는물관리 5,185 5,400 -215

1.일반수용비 5,185 5,400 -215
정수기유지보수  4,680,000원-4,800,000원

=
-120,000

수질검사료  505,000원-600,000원= -95,000

2.공기질측정 12,995 13,100 -105

1.일반수용비 9,886 10,100 -214
공기질측정검사수수료  495,000원-600,000

원=
-105,000

공기청정기유지보수  289,780원×10월= 2,898,000

공기청정기시설및부대경비  1,868,000원

-4,875,000원=
-3,007,000

2.전기요금 3,109 3,000 109공기청정기전기요금  109,000원×1월= 109,000

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.교육격차 해소 398,091 398,091 0

1.급식비지원 261,518 261,518 0

1.무상급식지원 261,518 261,518 0

1.학생지원금 261,518 261,518 0  

2.방과후학교활동비지원 117,823 117,823 0

1.자유수강권대상자지원 45,823 45,823 0

1.학생지원금 45,823 45,823 0  

2.방과후학교대상자지원 12,500 12,500 0

1.학생지원금 12,500 12,500 0  

3.돌봄대상자지원 59,500 59,500 0

1.학생지원금 59,500 59,500 0  
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3.현장체험학습비지원 18,750 18,750 0

1.현장체험학습비지원 18,750 18,750 0

1.학생지원금 18,750 18,750 0  

4.학생복지 104,350 104,350 0

1.교육복지우선 42,700 42,700 0

1.학생파악 140 870 -730

1.운영수당 0 315 -315스크리링 강사비  0원-315,000원= -315,000

2.교육운영비 140 555 -415스크리링 재료비  0원-415,000원= -415,000

2.맞춤형지원 35,695 30,240 5,455

1.운영수당 19,615 14,824 4,791가족프로그램 강사비  0원-288,000원= -288,000

교우관계강사비  66,500원×10회기= 665,000

자기관리 강사비  0원-256,000원= -256,000

심리지원 강사비  17,000원×80시간= 1,360,000

예체능 강사비  4,380,000원-7,200,000원= -2,820,000

1순위 상담비  61,300원×10명×10회= 6,130,000

2.교육운영비 16,080 15,416 6641순위 검사비  102,300원×10명= 1,023,000

학교생활지원  0원-600,000원= -600,000

부모교육 운영비  413,000원×1회= 413,000

가족여행 운영비  0원-1,820,000원= -1,820,000

가족프로그램 재료비  0원-552,000원= -552,000

사제멘토링비  30,000원×8팀= 240,000

교우관계운영비  55,000원-1,900,000원= -1,845,000

자기관리 운영비  160,100원×10회= 1,601,000

심리지원 운영비  375,800원×10회기= 3,758,000

예체능 운영비  546,000원-1,800,000원= -1,254,000

교육복지 기자단  0원-300,000원= -300,000

3.환경조성 3,514 5,190 -1,676

1.운영수당 2,314 3,990 -1,676성교육 강사비  0원-840,000원= -840,000
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위기학급 지원 강사비  2,314,000원

-3,150,000원=
-836,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.운영지원 3,351 6,400 -3,049

1.기간제직원인건비 300 2,200 -1,900초과근무수당  300,000원-2,200,000원= -1,900,000

2.운영수당 0 500 -500슈퍼비전 강사비  0원-500,000원= -500,000

3.여비 1,051 1,700 -649출장비  727,000원-1,200,000원= -473,000

순회근무출장비  324,000원-500,000원= -176,000

4.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.목적사업업무추진비 800 800 0  

2.학생복지운영 61,650 61,650 0

1.졸업앨범제작 5,745 5,745 0

1.교육운영비 5,745 5,745 0  

2.학생교과서구입 55,905 55,905 0

1.교육운영비 55,905 55,905 0  

3.기본적 교육활동 291,588 318,196 -26,608

1.교과 활동 204,330 204,110 220

1.교과활동지원 77,020 75,920 1,100

1.보결수업관리 2,100 1,500 600

1.운영수당 2,100 1,500 600보결수당  10,000원×60회= 600,000

2.학습준비물구입 18,450 18,450 0

1.학습준비물 18,450 18,450 0  

3.기초학력지도 13,620 13,620 0

1.운영수당 7,520 7,520 0  

2.교육운영비 5,900 5,900 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

4.교과협의회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.자율선택과제운영 9,000 9,000 0
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1.운영수당 70 70 0  

2.교육운영비 8,930 8,930 0  

6.1,2학년 수업혁신학년운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.목적사업업무추진비 900 900 0  

7.6학년 수업혁신학년운영 4,700 4,700 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 4,150 4,150 0  

3.목적사업업무추진비 450 450 0  

8.SW 선도학교 운영 14,000 14,000 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 3,100 3,100 0  

3.교육운영비 6,614 7,099 -485
메이커 교구 구입  4,374,000원-4,859,000

원=
-485,000

4.비품구입비 4,286 3,801 485매빅미니 구입  485,000원×1대= 485,000

9.스쿨팜운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

10.첫걸음지원학교 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

11.전북e스쿨우수학급지원 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500e스쿨우수학급운영  250,000원×2학급= 500,000

2.수학교과활동 5,000 5,000 0

1.수학나눔학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 4,400 4,400 0  

3.목적사업업무추진비 240 240 0  

3.과학교과활동 15,382 15,682 -300
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1.교과운영 10,410 10,710 -300

1.운영수당 160 460 -300과학동산강사료  0원-300,000원= -300,000

2.교육운영비 4,215 4,215 0  

3.학습준비물 5,100 5,100 0  

4.비품구입비 935 935 0  

2.사회복무요원(과학실험수업활동)지원4,972 4,972 0

1.기간제직원인건비 4,672 4,672 0  

2.일반수용비 300 300 0  

4.[국고]체육교과활동 58,816 58,991 -175

1.교과운영 5,025 5,200 -175

1.교직원복지비 400 400 0  

2.학습준비물 2,375 3,000 -625수업용품  2,375,000원-3,000,000원= -625,000

3.비품구입비 2,250 1,800 450교구구입  450,000원×1회= 450,000

2.스포츠강사운영 240 240 0

1.기간제교원인건비 240 240 0  

3.[국고]스포츠강사 인건비(국고) 28,601 28,601 0

1.기간제교원인건비 25,697 25,697 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,504 2,504 0  

4.수상안전교육 운영 24,087 24,087 0

1.교육운영비 24,087 24,087 0  

5.스포츠강사 인건비 863 863 0

1.기간제교원인건비 863 863 0  

5.예술교과활동 12,396 12,396 0

1.악기교육 4,896 4,896 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 466 466 0  

3.비품구입비 3,230 3,230 0  
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2.학교예술교육 7,500 7,500 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 3,697 3,697 0  

3.비품구입비 1,403 1,403 0  

6.외국어교과활동 33,241 34,421 -1,180

1.교과운영 2,270 2,760 -490

1.교육운영비 2,270 2,760 -490영어교구  510,000원-1,000,000원= -490,000

2.영어회화전문강사인건비 6,936 7,626 -690

1.기간제교원인건비 4,700 5,390 -690시간외수당  0원-690,000원= -690,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,836 1,836 0  

3.영어회화전문강사대체강사인건비 21,435 21,435 0

1.기간제교원인건비 19,425 19,425 0  

2.기간제교원법정부담

금
2,010 2,010 0  

4.초등영어캠프운영 2,600 2,600 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

7.특수교육교과활동 2,475 1,700 775

1.통합학급운영지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.특수교육대상자방과후학교운영 975 200 775

1.교육운영비 975 200 775
특수교육대상자방과후학교운영비  77,500

원×10회=
775,000

2.창의적 체험활동 87,258 114,086 -26,828

1.자율활동 23,235 26,871 -3,636

1.각종행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.교외체육대회참가 1,557 1,557 0

1.교육운영비 1,557 1,557 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.동아리축제 4,364 8,000 -3,636

1.교육운영비 4,364 8,000 -3,636무대장치설치  1,677,000원-2,000,000원= -323,000

인쇄물제작  100,000원-500,000원= -400,000

운영용품  2,524,000원-4,000,000원= -1,476,000

의상대여비  63,000원-1,500,000원= -1,437,000

4.학생체육대회 2,217 2,217 0

1.교육운영비 2,217 2,217 0  

5.학생회활동지원 3,597 3,597 0

1.학생복지비 3,597 3,597 0  

6.학급교육활동경비 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

7.요리교실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.현장체험학습활동 47,588 64,395 -16,807

1.현장학습 23,588 39,020 -15,432

1.교육운영비 23,588 39,020 -15,432
차량임차료(2학기)  7,634,000원

-11,250,000원=
-3,616,000

차량임차료(1학기)  5,218,000원

-9,000,000원=
-3,782,000

체험활동비(2학기)  8,162,000원

-9,765,000원=
-1,603,000

체험활동비(1학기)  2,067,000원

-7,965,000원=
-5,898,000

교직원현장학습비  507,000원-1,000,000원

=
-493,000

예비비  0원-40,000원= -40,000

2.수학여행 19,950 21,325 -1,375

1.교육운영비 19,950 21,325 -1,375숙식비  7,375,000원-8,750,000원= -1,375,000

3.교실밖에듀버스지원 4,050 4,050 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0  

3.동아리활동 11,035 17,420 -6,385

1.청소년단체활동 0 5,760 -5,760

1.교육운영비 0 5,760 -5,760교육활동경비  0원-5,760,000원= -5,760,000

9 발행일 : 2020-02-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.동아리활동 4,565 5,190 -625

1.일반수용비 2,190 2,190 0  

2.학생복지비 2,375 3,000 -625
학생동아리운영용품  2,375,000원

-3,000,000원=
-625,000

3.학교스포츠클럽활동비 6,470 6,470 0

1.교육운영비 6,470 6,470 0  

4.진로활동 5,400 5,400 0

1.진로체험활동 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

4.선택적 교육활동 503,902 555,992 -52,090

1.방과후학교 운영 486,971 539,541 -52,570

1.방과후학교운영 291,452 383,499 -92,047

1.특기적성교육 260,511 356,760 -96,249

1.운영수당 239,123 310,260 -71,137과학로봇강사비  78,000원×1회= 78,000

미술강사비  14,796,000원-16,200,000원= -1,404,000

수학강사비  21,050,000원-21,600,000원= -550,000

영어강사비  1,533,000원×1회= 1,533,000

우쿨렐레강사비  9,100,000원-14,400,000

원=
-5,300,000

컴퓨터강사비  1,283,000원×1회= 1,283,000

피아노강사비  15,660,000원-21,600,000원

=
-5,940,000

한자강사비  78,000원×1회= 78,000

공예강사비  15,371,000원-33,300,000원= -17,929,000

댄스강사비  13,632,000원-14,400,000원= -768,000

음악줄넘기강사비  9,226,000원

-12,000,000원=
-2,774,000

중국어강사비  5,955,000원-7,200,000원= -1,245,000

항공과학강사비  4,509,000원-7,200,000원

=
-2,691,000

주산암산강사비  8,001,000원-12,000,000

원=
-3,999,000

바이올린강사비  4,667,000원-14,400,000

원=
-9,733,000

배드민턴강사비  4,915,000원-9,600,000원

=
-4,685,000
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요리강사비  5,034,000원-18,000,000원= -12,966,000

영어(1~2학년) 강사비  4,875,000원

-9,000,000원=
-4,125,000

2.교육운영비 21,388 46,500 -25,112공예재료비  7,761,000원-16,200,000원= -8,439,000

항공과학재료비  4,675,000원-7,200,000원

=
-2,525,000

미술재료비  2,572,000원-2,700,000원= -128,000

요리재료비  5,175,000원-18,000,000원= -12,825,000

배드민턴재료비  1,205,000원-2,400,000원

=
-1,195,000

2.방과후행정실무사운영 13,041 9,239 3,802

1.기간제교원인건비 1,084 584 500명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

2.기간제직원인건비 10,266 7,224 3,042인건비  1,014,000원×3월= 3,042,000

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.기간제직원법정부담

금
1,291 1,031 2604대보험학교부담금  86,600원×3월= 260,000

3.방과후학교 운영 17,900 17,500 400

1.전기요금 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 10,500 10,500 0  

3.목적사업업무추진비 0 0 0  

4.비품구입비 5,400 5,000 400비품구입  400,000원×1회= 400,000

2.돌봄교실운영 195,519 156,042 39,477

1.돌봄교실운영 97,115 91,180 5,935

1.전기요금 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 81,265 88,180 -6,915
오후돌봄교실간식비  14,526,000원

-17,280,000원=
-2,754,000

저녁돌봄교실급식비  12,784,000원

-14,400,000원=
-1,616,000

돌봄교실 위탁운영비  37,220,000원

-45,720,000원=
-8,500,000

운영물품 구입  1,000,000원×3회= 3,000,000

교재교구(목적)  985,000원×3회= 2,955,000

3.비품구입비 12,850 0 12,850비품구입  1,100,000원×5종= 5,500,000

비품구입(목적)  2,450,000원×3회= 7,350,000

2.돌봄전담사인건비 98,404 64,862 33,542
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1.무기계약직원인건비 80,039 57,213 22,826인건비  1,521,700원×5명×3월= 22,826,000

2.맞춤형복지비 2,000 2,000 0  

3.기간제직원법정부담

금
16,365 5,649 10,7164대보험학교부담금  714,400원×5명×3월= 10,716,000

2.독서활동 15,451 15,451 0

1.독서활동운영 15,451 15,451 0

1.도서구입 7,695 7,695 0

1.도서구입비 7,695 7,695 0  

2.도서관운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.비품구입비 0 0 0  

3.책읽는교실운영 1,200 1,200 0

1.도서구입비 1,200 1,200 0  

4.학부모책모임운영 350 350 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

5.도서관도우미운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

6.학부모자원봉사활동 400 400 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.목적사업업무추진비 150 150 0  

7.저학년 큰그림책 도서구입 1,606 1,606 0

1.도서구입비 1,606 1,606 0  

3.기타 선택적 교육활동 1,480 1,000 480

1.다문화교육운영 1,480 1,000 480

1.다문화이해교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.다문화북한이탈학생멘토대학생여비 480 0 480
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1.여비 480 0 480멘토대학생여비  20,000원×24회= 480,000

5.교육활동 지원 262,362 242,608 19,754

1.교무업무 운영 16,327 15,127 1,200

1.교무학사운영 16,327 15,127 1,200

1.교육활동홍보 330 2,330 -2,000

1.교육운영비 330 2,330 -2,000학교신문  0원-2,000,000원= -2,000,000

2.교무학사운영 5,255 2,055 3,200

1.교육운영비 5,255 2,055 3,200학사력제작  3,200,000원×1회= 3,200,000

3.졸업식 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  

4.환경정리 6,345 6,345 0

1.일반수용비 6,345 6,345 0  

5.청소용품 1,947 1,947 0

1.일반수용비 1,947 1,947 0  

2.생활지도운영 37,232 37,232 0

1.학생생활상담지도 3,782 3,782 0

1.교통안전지원(노인일자리) 1,782 1,782 0

1.일반수용비 1,782 1,782 0  

2.wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.학교폭력예방 30,250 30,250 0

1.학교폭력예방 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.안심알리미서비스 5,980 5,980 0

1.일반수용비 5,980 5,980 0  

3.사회복무요원(학생보호분야)지원 7,550 7,550 0
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1.기간제직원인건비 7,220 7,220 0  

2.일반수용비 330 330 0  

4.배움터자원봉사자활동 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

5.회복적 생활교육 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

6.인성교육중점학교 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.목적사업업무추진비 500 500 0  

7.인권교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.학생안전교육 3,200 3,200 0

1.안전교육 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

3.학습지원실 운영 19,544 17,190 2,354

1.방송실운영 899 2,100 -1,201

1.방송실운영 899 2,100 -1,201

1.교육운영비 899 2,100 -1,201방송장비수리  299,000원-1,500,000원= -1,201,000

2.정보화실운영 17,645 14,590 3,055

1.학교정보화지원 17,645 14,590 3,055

1.교육운영비 10,068 9,990 78홈페이지도메인등록비  78,000원×1회= 78,000

2.비품구입비 7,247 4,200 3,047프린터구입  798,000원×1대= 798,000

모니터구입  224,900원×10대= 2,249,000

3.기타자산취득비 330 400 -70소프트웨어구입  330,000원-400,000원= -70,000

3.기타 학습지원실 운영 1,000 500 500

1.학습준비물실운영 1,000 500 500

1.일반수용비 200 200 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  
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3.비품구입비 500 0 500냉장고구입  500,000원×1대= 500,000

4.교육여건 개선 189,259 173,059 16,200

1.교육환경개선 189,259 173,059 16,200

1.교직원PC교체 12,800 4,500 8,300

1.비품구입비 12,800 4,500 8,300PC구입  830,000원×10대= 8,300,000

2.실물화상기 구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

3.자연학습공간 조성(여건개선사업)36,000 36,000 0

1.일반수용비 36,000 36,000 0  

4.미래형창의융합과학실구축 29,904 29,904 0

1.비품구입비 29,904 29,904 0  

5.소규모 실내체육시설 사업 68,000 68,000 0

1.일반수용비 21,383 21,383 0  

2.교육운영비 11,215 11,215 0  

3.비품구입비 35,402 35,402 0  

6.컴퓨터실노후환경개선사업 22,655 22,655 0

1.일반수용비 10,590 10,590 0  

2.비품구입비 12,065 12,065 0  

7.과학실 안전장비 구축 9,000 9,000 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.비품구입비 6,200 6,200 0  

8.강당방송시설구축 7,900 0 7,900

1.일반수용비 1,400 0 1,400선로작업  1,400,000원×1식= 1,400,000

2.비품구입비 6,500 0 6,500프로젝트외1종구입  3,250,000원×2종= 6,500,000

6.학교 일반운영 246,396 259,412 -13,016

1.학교기관 운영 109,961 96,824 13,137

1.부서기본운영 63,006 49,869 13,137

1.교무실운영 18,128 19,585 -1,457
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1.일반수용비 2,200 4,120 -1,920사무용품구입  1,817,000원-2,200,000원= -383,000

교무실복사기임대료  0원-1,920,000원= -1,920,000

교직원복지  191,500원×2종= 383,000

2.여비 10,000 14,100 -4,100관내출장여비  5,920,000원-7,520,000원= -1,600,000

관외출장여비  4,080,000원-6,580,000원= -2,500,000

3.교육운영비 160 160 0  

4.일반업무추진비 600 600 0  

5.목적사업업무추진비 440 440 0  

6.비품구입비 4,728 165 4,563사무용기기취득비  811,500원×2대= 1,623,000

학년별청소기 구입  180,000원×6대= 1,080,000

연구실 비품구입  101,000원×10대= 1,010,000

교직원복지용품구입  850,000원×1대= 850,000

2.교장실운영 11,104 11,304 -200

1.여비 3,336 3,536 -200관외출장여비  2,760,000원-2,960,000원= -200,000

2.일반업무추진비 4,300 4,300 0  

3.직책급업무추진비 3,468 3,468 0  

3.행정실운영 33,774 18,980 14,794

1.일반수용비 10,999 12,030 -1,031업무용 도서등  0원-300,000원= -300,000

중질지  0원-1,350,000원= -1,350,000

복사기및프린터토너  2,050,000원

-2,400,000원=
-350,000

사무용기기유지보수비  165,000원-600,000

원=
-435,000

화재대피용숨수건보관함  54,000원×26개= 1,404,000

2.기타공공요금 170 170 0  

3.여비 2,880 4,080 -1,200관내출장여비  1,980,000원-2,880,000원= -900,000

관외출장여비  900,000원-1,200,000원= -300,000

4.일반업무추진비 600 600 0  

5.목적사업업무추진비 200 200 0  

6.비품구입비 18,925 1,900 17,025
교직원근무환경개선비품구입  736,000원

×10종=
7,360,000
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데스크톱컴퓨터  900,000원×4대= 3,600,000

액정모니터  213,000원×5대= 1,065,000

등사기  5,000,000원×1대= 5,000,000

2.행정지원인력운용 46,955 46,955 0

1.청소원인건비 20,984 20,984 0

1.무기계약직원인건비 18,754 18,754 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.교직원복지비 150 150 0  

4.무기계약직원법정부

담금
1,680 1,680 0  

2.경비원인건비 25,971 25,971 0

1.무기계약직원인건비 24,341 24,341 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.교직원복지비 150 150 0  

4.무기계약직원법정부

담금
1,080 1,080 0  

2.시설 장비 유지 129,685 154,446 -24,761

1.학교시설장비유지 129,685 154,446 -24,761

1.시설일반관리 49,473 60,956 -11,483

1.기간제직원인건비 1,437 1,437 0  

2.일반수용비 46,723 59,119 -12,396
소규모수선비  14,403,000원-31,299,000원

=
-16,896,000

학교청소용역비  2,200,000원-3,000,000원

=
-800,000

시설안전교육비  0원-200,000원= -200,000

led전광판  5,500,000원×1식= 5,500,000

3.교직원복지비 400 400 0  

4.비품구입비 913 0 913예초기외1종구입  456,500원×2대= 913,000

2.연료비 0 724 -724

1.연료비 0 724 -724냉난방기유류비  0원-724,000원= -724,000

3.화장실관리 3,590 3,240 350

1.일반수용비 3,590 3,240 350화장실소모품구입  350,000원×1회= 350,000
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4.시설관리용역 11,548 12,452 -904

1.일반수용비 11,548 12,452 -904
어린이놀이시설유지관리  696,000원

-1,200,000원=
-504,000

3종시설물정기안전점검비  1,600,000원

-2,000,000원=
-400,000

5.공공요금및제세공과금 63,824 75,824 -12,000

1.전기요금 37,900 45,000 -7,100전기요금  37,900,000원-45,000,000원= -7,100,000

2.상하수도료 16,100 21,000 -4,900
상하수도요금  16,100,000원-21,000,000원

=
-4,900,000

3.기타공공요금 9,824 9,824 0  

6.강당관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

3.학교운영 협력 6,750 8,142 -1,392

1.학교운영위원회운영 1,140 1,250 -110

1.학교운영위원회 운영 1,140 1,250 -110

1.여비 40 150 -110여비  40,000원-150,000원= -110,000

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 5,610 6,892 -1,282

1.어머니배구대회 1,572 1,572 0

1.일반수용비 1,272 1,272 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.교통안전캠페인 0 420 -420

1.일반수용비 0 420 -420운영용품  0원-420,000원= -420,000

3.학부모교육 2,538 2,900 -362

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.운영수당 800 800 0  

3.여비 38 400 -362여비  38,000원-400,000원= -362,000

4.일반업무추진비 300 300 0  

4.학부모회운영비 1,500 2,000 -500

1.일반수용비 1,500 2,000 -500운영물품 구입  500,000원-1,000,000원= -500,000

7.학교 재무활동 0 508 -508
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1.예비비 0 508 -508

1.예비비 0 508 -508

1.예비비 0 508 -508

1.예비비 0 508 -508예비비  0원-508,000원= -508,000

세출합계 2,205,8702,295,633 -89,763
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